specificatamente, la Segreteria politica dei re aragonesi – e l’isola, ma anche le pratiche

cancelleresche e gli strumenti documentari che ne sostanziavano il funzionamento, si

rivelò determinante anche in questa circostanza, nella gestione dei palazzi del potere. La

potestas del sovrano a Palermo, infatti, era incarnata dal palacium regium, l’odierno

‘Palazzo dei Normanni’, espressamente indicato come la sede dei re d’Aragona e di

Sicilia ogni qual volta essi avessero posto la propria residenza nell’isola, un edificio

disabitato, tenuto da un castellano e da alcune guardie365, ma, nello stesso tempo, dotato

di una fondante carica ideologica366. Da esso promanava infatti il potere viceregio,

delegato personalmente dal sovrano ai suoi rappresentanti siciliani, che fu concentrato,

come si è già detto, in un altro palazzo, lo Steri di Palermo, che, nel corso di quegli

anni, fu oggetto di una serie di interventi, di restauri e di lavori, attraverso i quali si

che erano le consuetudini siciliane; infine, l’universitas palermitana, diversamente da quella messinese,
aveva immediatamente dimostrato una fiducia assoluta nei confronti della casa regnante dei Trastamara,
sostenendo fin dal primo momento le politiche portate avanti dai principes aragonesi. Non deve essere
sottovalutato – e andrebbe a tal proposito ulteriormente indagato – il tentativo, nel 1438, di istiuire una
zecca anche a Palermo, in competizione con quella tradizionale che aveva sede a Messina, come si evince
in ASPA, RC, 72, c. 75r, in cui è possibile leggere l’ordine rivolto al Tesoriere Antonio Carusio per
provvedere all’affito di locali idonei per battere moneta presso l’universitas palermitana: «Comu beni
sapiti infra lu annu presenti vulendu la regia Curti fari bactiri et cugnari munita di oru et di argentu in
quista chitati ad opus eiusdem Curie et pro servicio regie maiestatis de nostris ordinacione et mandato
oretinus vobis facto, prindistivu locacionis titulo di lu regiu dilectu Iohanni di Brandinu una sua casa sita
in hac urbe in contrata di la conciria a prima die marcii proximo passatu per totum presentem annum in la
quali si bactiu et cugnau la munita predicta per uncii dui li quali hucusque secundu per relacioni di lu
dictu Iohanni simu informati non haviti pagatu vi dichimu et comandamu expresse ki di qualsivogla dinari
di la regia Curti predicta existenti in vestru putiri vel di cetero perventuri digiati dari et assignari alu dictu
Iohanni li uncii dui predicti ad ipsu contingenti et divuti iure locacionis predicte recepturus apocham de
soluto».
365 Si veda, per esempio, ASPA, TRP, lett. vic., 21, c. 1r, il mandato di pagamento in favore del castellano
e degli altri ufficiali del sacro regio palacio per l’anno indizionale V (1441-42).
366 Si veda, in ASPA, PR, 23, cc. 65v e sg., il resoconto dell’omaggio prestato dal castellano del palazzo
regio al Magnanimo, in occasione della sua venuta a Palermo nel corso del 1421, attraverso il quale è
possibile intravedere il grande valore simbolico e ideologico del palacium stesso: «Serenissimus dominus
Rex Alfonsus predictus dum vellet intrare regium palacium civitatis Panormi predicte, clausis ianuis
eiusdem palacii fuit requisitus ex summitate menium dicti palacii per Tristaynum de Artual militem,
castellanum eiusdem palacii quod ex eo qui intrare volebat cum maxima comitiva liberaret eum de fide
prestita et homagio facto de predicto palacio secundum usum et morem Yspanie. Qui dominus rex annuit
peticioni sue iterum et iterum requisitus per eundem castellanum si sue placebat maiestati quod intraret
cum tota comitiva eum associante, similiter respondit quod ita et ita. Quare apertis ianuis eiusdem palacii
et assignatis sibi clavibus intravit cum omnibus eum sequentibus et associatibus et ibi per certas horas
moratus est stante palacio in eius potestate».
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voleva renderlo idoneo per ospitare non solamente i viceré, ma anche gli apparati

istituzionali locali, con il loro numeroso personale e con i rispettivi archivi367.

Questo accentramento, peraltro, se non ebbe conseguenze dirette sulla concezione

che sottostava al funzionamento e alla gestione dei singoli archivi, nel senso che non si

arrivò infatti mai all’idea di costituire un archivio centrale unico, come nel caso

catalano368, che fungesse da deposito documentario per tutti gli organi centrali del

Regno, rappresentò nel contempo una naturale evoluzione che si adeguava alle nuove

esigenze pratiche dell’amministrazione369. L’impianto istituzionale dell’isola, sia per il

367 Gli esempi, al riguardo, sono numerosissimi e sono riscontrabili nelle quietanze, trascritte tra le carte
della Real Cancelleria, che l’ufficio dei Maestri Razionali rilasciava in favore del responsabile dei lavori,
solitamente il secreto di Palermo, approvandone le spese effettuate. Si riporta qui, a titolo esemplificativo,
una carta risalente al 26 novembre 1426 e registrata in ASPA, RC, 58, cc. 63v e sg., ovvero: «Alfonsus
etc. Vicerex etc. nobilibus dicti Regni Sicilie magistris Racionalibus et Conservatori etc. Quare dilectus
regius et consiliarius David Subtili secretus etc. de pecuniis regie Curie sui officii anni presentis ad
mandatum nostrum sibi oretinus factum expendidit et distribuit per manus Nicolai de Saladino ad opus
faciendi quodam scriptorium et solarium ipsius scriptori in magno regio hospicio infrascriptas pecunias,
videlicet: Iohanni Crispo pro tabulis XVII vinicianis ad tarenum unum · grana V; pro qualibet tabula,
tarenos XXI · grana V pro costanis XIIII ad grana XII pro qualibet, tarenos VII · grana VIII; pro clavis
rotulis II ½, tarenum I · grana XVII ½; pro fibiis itachectis grana X et pro alio dimidio rotulo clavorum
grana VII ½; pro dimia canna tele ad opus fenestre dicti scriptori grana XV; pro duobus magistris
carpinteriis laborantibus in dicto scriptorio pro dictis sex cum dimidio ad tarenos II pro qualibet dicta,
tarenos XIII; pro aliis duobus dictis cuiusdam laborantibus cum dictis magistris, tarenos II · grana X; pro
duabus salmis calcis, tarenos IIII · grana X; pro delatura ipsarum, grana X; pro arena necessaria, grana X;
pro Iohanni Valledolit qui fecit telam ceratam ad opus dicte fenestre, tarenos II · grana XV; pro duabus
marrugiis, grana V; pro una firmatura empta ad opus camere riposti, tarenum I; pro delatura
superdictarum tabolarum, grana X et magistro Andree de Aurilia muraturi qui servivit in dicto opere
dictis quatruor tarenos VIII e pro dictis quinque manualis qui servivit dicto magistro tarenos V, que
quantitates ascendunt ad summam unciarum duarum · tarenorum XII. Mandamus vobis expresse quatenus
in exitu racionis dicti secreti anni presentis dictas uncias duas · tarenos duodecim de quibus claram
noticiam et coscienciam habemus. Restituta presente tamen quam loco mandavit et apocarum haberi
volumus acceptare et admictere penitus debeatis. Datum Panormi die XXVI° mensis novembris Ve

indicionis sub anno anativitate domini M° CCCC° XXVI°. Nicolaus de Speciali. Idem». La cappella era
inoltre restituita anche alla seu funzioni estrinsecamente religiose, tanto che, nel corso nel 1438, si
ordinava l’immediata sostituzione della campana «di lu beatu santu Antoni capella (…) cum un'altra
sana», perché con la campana rupta la cappella «non si po usari ne serviri alu cultu» (ASPA, TRP, lett.
vic., 9, c. 224v).
368 In terra iberica, infatti, Lopez Rodriguez, Origines del archivo cit., p. 451, si stabilizzò, fin dal 1318,
un archivio centrale del Regno, ma nello stesso tempo «se mantuvo un archivo corriente en las escribanías
de la Cancillería y de otros oficiales. Aunque siempre tuvo una inclinación natural a especializarse en la
conservación de los registros de Cancillería, desde su fundación el Archivo Real de Barcelona tendió a
constituirse como un archivo general de la Corona, y no sólo de la Cancillería».
369 A pochissima distanza dal complesso dello Steri, nel corso degli anni ’20 del Quattrocento, si
provvedeva inoltre al restauro delle strutture adibite all’amministrazione della secrezia di Palermo,
«videlicet, pro fieri faciendo in dohana nova ipsius urbis bancos otto, videlicet tres clavatos in parietibus
et quinque levaticios, nec non duas tabolas magnas cum duobus paribus trispidum magnorum et pro
attando duas bancas veteres ad opus officialium dicte Secrecie pro sedendo et scribendo iura et negocia
Curie et raciones cabellarum ac atque pro faciendo unum iantrimentum in cammera dicte dohane ad opus
archivii pro atque posictione et conservacione quatenus notarum dictorum officialium et actorum dicte
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suo stretto legame con l’apparato cancelleresco aragonese che per via delle riforme che,

in quegli anni, lo resero una struttura sempre più capillare e capace di intervenire con

maggiore forza nella realtà siciliana, per poter funzionare efficacemente, necessitava

non solo di un maggiore coordinamento tra gli uffici interessati, ma anche di una più

agevole e più rapida reperibilità della documentazione utile per la quotidiana prassi

cancelleresca. Si trattava di una condizione, quest’ultima, che fu ulteriormente

complicata da una vasta attività redazionale di scritture pratiche che, per una monarchia

quattrocentesca, si estendeva a qualunque settore dell’amministrazione e alla quale si

cercò di ovviare sia attraverso la compilazione, come si è detto, di più raffinati strumenti

di ricerca370, che con una programmatica concentrazione degli archivi presso una sede